
Náplň činnosti obecní policie, resp. strážníka 

Obecní policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a plnění dalších úkolů podle 
zákona o obecní policii nebo zvláštního zákona: 

• přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, 

• dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití, 

• dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce, 

• se podílí v rozsahu stanoveném zákonem o obecní policii nebo zvláštním zákonem na dohledu na 
bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích, 

• se podílí na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku a v rozsahu svých 

povinností a oprávnění stanovených zákonem o obecní policii nebo zvláštním zákonem činí 
opatření k jeho obnovení, 

• se podílí na prevenci kriminality v obci, 

• provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci, 

• odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti obce, 

• spolupracuje s orgány státní moci, 

• poskytuje za účelem zpracování statistických údajů Ministerstvu vnitra České republiky na 

požádání údaje o obecní policii 

Oprávnění strážníka 

Každý je povinen uposlechnout příkazu při plnění oprávnění strážníka! 

§ Výňatek ze zákona č. 553/1991 Sb. – Oprávnění strážníka OBECNÍ POLICIE  

• §3b, §3c zákona č. 553/1991 Sb. - oprávnění plnit úkoly i v jiné obci 
• §11 zákona č. 553/1991 Sb. - oprávnění požadovat potřebná vysvětlení 

• §11a zákona č. 553/1991 Sb.  - oprávnění vyžadovat poskytnutí údajů z informačních systémů 

• §12 zákona č. 553/1991 Sb.  - oprávnění požadovat prokázání totožnosti 

• §12a zákona č. 553/1991 Sb.  - oprávnění požadovat od každého věcnou a osobní pomoc 

• §13 zákona č. 553/1991 Sb.  - oprávnění předvést osobu na policii 

• §14 zákona č. 553/1991 Sb.  - oprávnění odebrat zbraň 

• §15 zákona č. 553/1991 Sb.  - oprávnění přikázat každému, aby nevstupoval na určená místa 

• §16 zákona č. 553/1991 Sb.  - oprávnění otevřít byt nebo jiný uzavřený 

• §17 zákona č. 553/1991 Sb.  - oprávnění odejmout věc 

• §17a zákona č. 553/1991 Sb.  - oprávnění použít technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla 

• §17b zákona č. 553/1991 Sb.  - oprávnění zabezpečovat dopravu osob do zdravotnického zařízení 
nebo do záchytné stanice 

• §17c zákona č. 553/1991 Sb.  - oprávnění ke vstupu do živnostenských provozoven 

• §18 zákona č. 553/1991 Sb.  - oprávnění použít donucovací prostředky 

• §18a zákona č. 553/1991 Sb.  - oprávnění použít pouta při omezení osobní svobody osoby 

• §19 zákona č. 553/1991 Sb. - oprávnění použít služebního psa 

• §20 zákona č. 553/1991 Sb. – oprávnění použít služební zbraň 

• §24a zákona č. 553/1991 Sb. – oprávnění zpracovávat osobní údaje 

• §24b zákona č. 553/1991 Sb. – oprávnění pořizovat zvukové, obrazové nebo jiné záznamy  

 

http://www.pravnik.cz/uplna-zneni/uz-23.html

